Proc. Leg. nº 2374/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 119/2024

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor à Ilustríssima servidora
pública municipal ALINE FERREIRA
SANCHES SOLEI DE OLIVEIRA, em razão da
valiosa contribuição e relevantes serviços
públicos prestados em favor de nosso
município e de nossa comunidade
valinhense.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR à Ilustríssima servidora pública municipal ALINE FERREIRA SANCHES
SOLEI DE OLIVEIRA, em razão da valiosa contribuição e relevantes serviços

públicos prestados em favor de nosso município e de nossa comunidade valinhense.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A Ilustríssima Senhora ALINE, como é carinhosamente

conhecida, graduou-se em 2005 como assistente social pela Pontifícia Universidade

Católica  - PUC Campinas, e passou a trabalhar na área desde então, ingressando

junto aos quadros da Municipalidade em 2 de junho de 2011.

Proc. Leg. nº 2374/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

No ano de 2017 a competente homenageada se

especializou como reguladora do Sistema Único de Saúde (SUS), pelo Instituto de

Responsabilidade Social Sírio-Libanês (IRSSL), e, em 2023, como paliativista, pelo

Hospital Israelita Albert Einstein.

A simpática ALINE nos conta que como vinha apenas da

assistência social não tinha experiência sobre como desempenhar suas funções

junto à área e saúde, sendo um verdadeiro desafio, bem enfrentado pela capaz

homenageada, a qual, determinada e dedicada, passou a buscar fazer a diferença

como assistente social no Departamento de Regulação, observando as dificuldades

e onde demandava mais atenção naquele momento!

Assim, a competente homenageada começou a fazer

atendimento aos pacientes e denotou então uma grande lista de espera no SUS,

bem como os recursos limitados, e, observadora e zelosa que é, decidiu diligenciar

sobre a obtenção de outras fontes de recursos para ajudar na demanda, logrando

êxito em sua empreitada, por meio de interfaces realizadas com setores de outros

municípios e estados, além de contato no Departamento Regional de Saúde de

Campinas e Região Metropolitana – DRS-7, permanecendo como assistente social

na regulação até dezembro de 2021.

E, em razão desse proficiente desempenho, já em janeiro

de 2022 ALINE foi nomeada coordenadora de toda a regulação, passando a cuidar

de todas as demandas, incluindo exames e diagnósticos, além das cirurgias e

especialidades médicas que iam para outros municípios, trabalhando no cargo até

setembro de 2023, quando aceitou o merecido convite para a implantação do

ambulatório de cuidados paliativos em nosso município.

Dedicou-se a exercer suas funções sendo uma fonte

inesgotável de carinho e inspiração, tendo se apaixonado pelos ensinamentos do

Proc. Leg. nº 2374/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

cuidado paliativo para com os pacientes, tendo essa nova política humanizada sido

implantada no ano passado objetivando o tratamento terapêutico do paciente em

sua integralidade, ou seja, não apenas o físico, como na medicina tradicional, mas

com atenção também ao holístico, juntamente com o espiritual, social e emocional.

Com a visão ampla e geral das demandas existentes na

saúde de nosso município adquirida na regulação entendeu por bem iniciar os

tratamentos pela parte oncológica, como prioritário, a partir do diagnóstico, por meio

de uma busca ativa do paciente, desde a emergência, acompanhando os que dão

entrada na UPA, e também auxiliando na desospitalização desses junto à Santa

Casa de Valinhos, passando a compor a equipe nas visitas semanais, inclusive

participando na discussão para aperfeiçoar o plano terapêutico para oferecer um

melhor atendimento, no melhor tempo, gerando, além de qualidade e dignidade ao

tratamento do paciente, maior rotatividade do serviço, sendo que a desospitalização,

no momento ideal, ajuda também na melhor gerência dos recursos.

Até o presente momento a competente e cuidadosa

profissional ALINE já prestou seus bons e valiosos préstimos a 23 (vinte e três)

pacientes, vindo 5 (cinco) a óbito e seguindo com o atendimento dos demais, e,

assevera que mensalmente tem sido inserido de 4 (quatro) a 5 (cinco) pessoas, por

meio do procedimento inovador da desospitalização.

No início dos cuidados paliativos a homenageada exercia

sozinhas as funções e foi agregando mais profissionais no decorrer do trabalho.

Agora, além dela, como coordenadora do ambulatório de cuidados paliativos, a

equipe excelente está composta pela médica, Doutora MYRTES LOSADA

TOURINHO, também na parte paliativa, e, na desospitalização, a coordenadora do

Melhor em Casa, CINDY TRANCOSO, a enfermeira RENNÊ VALÉRIA FELIPE

ALVES e o doutor BRUNO FERNANDES, obtendo uma significativa melhora no

atendimento, além da otimização das vagas!

Proc. Leg. nº 2374/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Trata-se de um atendimento inovador e extremamente

importante para a saúde em nosso município. Aduz a homenageada ALINE que o

trabalho dentro da Santa Casa de Valinhos permite a captação direta do paciente,

que até então demonstrava muito receio e resistência de sair do hospital, e, após a

apresentação desse trabalho, se sentem acolhidos e seguros, tendo apoio e cuidado

posterior nesse momento posterior em casa, sendo muito digno e humanizado os

cuidados oferecidos não apenas a eles, mas com suporte estendido às famílias.

Dessa forma, atualmente a maior demanda está

concentrada nos pacientes da desospitalização da Santa Casa de Valinhos, em

torno de 30% (trinta por cento) e da UPA de 30% (trinta por cento) a 40% (quarenta

por cento), e o restante da rede, estando agora mais próximos das UBS.

A capaz e cuidadosa ALINE fala com muito carinho sobre

a importância de desenvolver esse magnífico projeto junto à rede municipal de nosso

município, tanto para os pacientes, quanto para as famílias, além de otimizar os

recursos e vagas do SUS, e discorre sobre a necessidade da capacitação de todos

os profissionais do município para permitir a aplicação ampla e geral desse olhar

humanizado dos cuidados paliativos, para fornecer melhor qualidade de vida ao

assistido, independente do tempo, mesmo após eventual diagnóstico terminal, sendo

necessário disseminar o conhecimento para afastar o preconceito cultural de medo

da morte, celebrada no oriente e temida no ocidente.

Com efeito, a homenageada se orgulha em dizer que o

cuidado paliativo pode e deve ser oferecido para toda pessoa com doença grave ou

ameaçadora à vida, contudo, neste momento tiveram que colocar parâmetro e estão

assistindo os pacientes em tratamento oncológico, em razão da extensa demanda e

contraponto a equipe reduzida, contando somente com uma médica no programa.

Proc. Leg. nº 2374/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ALINE se orgulha em lembrar com carinho dos

ensinamentos de seu mestre e professor, que dizia não ser necessário ter

especialização para dar conforto para o paciente, podendo fazer o básico em todos

os atendimentos, inclusive a partir da UBS, bastando, para tanto, o olhar

diferenciado e não se limitar só no CID da doença, olhando para a pessoa como um

individuo, zelando pelo seu cuidado emocional, espiritual e social, de forma geral.

A batalhadora ALINE, como especialista com título de

reguladora e experiência de mais de 12 (doze) anos na área, possui vasto

conhecimento do fluxo da saúde em nosso município e agora se dedica

exclusivamente a essa nova empreitada dos cuidados paliativos, pois era

humanamente impossível gerenciar tudo e ainda realizar atendimento ao público, e

se mostra verdadeiramente grata de poder ajudar os pacientes, notadamente diante

de um quadro tão difícil, tornando mais fácil essa luta.

E, em razão desse profissionalismo e dedicação dessa

profissional brilhante, no ano de 2017 recebeu a homenagem de profissional da

saúde por esse Vereador subscritor, merecidamente indicada para tanto!

Ainda, a jovem e talentosa ALINE faz parte da Comissão

de Convênios, de monitoramento e avaliação dos convênios com prestadores de

saúde do terceiro setor junto à Municipalidade.

Comprometida com a causa, a homenageada se dedica

em estar sempre se atualizando e especializando, além de levar o nome do

município em programas e projetos sobre os cuidados paliativos, sendo que vai

apresentá-lo junto com a Doutora MYRTES em novembro deste ano de 2024 junto

ao Congresso Nacional em Fortaleza, elevando o município de Valinhos, que será

representada com muito orgulho e competência.

Proc. Leg. nº 2374/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma e por tudo o aqui exposto de rigor a presente

singela, mas merecida homenagem, com a aprovação desta i. Casa de Leis da

presente MOÇÃO DE LOUVOR à Ilustríssima servidora pública municipal ALINE
FERREIRA SANCHES SOLEI DE OLIVEIRA, para notório e público reconhecimento

pela valiosa contribuição e relevantes serviços públicos prestados em favor de nossa

comunidade e de nosso município, como justo e legítimo tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à homenageada acima

nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 30 de abril de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 836U98D06R655SDE
		2024-04-30T10:24:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:13:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:22:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T12:46:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T13:04:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T13:05:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T14:33:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T14:36:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura